
Oświadczenie złożone 

przez senator Agnieszkę Kołacz-Leszczyńską 

na 46. posiedzeniu Senatu 

w dniu 21 lipca 2022 r. 

Oświadczenie skierowane do ministra zdrowia Adama Niedzielskiego 

Szanowny Panie Ministrze! 

Program badań profilaktycznych kobiet w kierunku nowotworów piersi i jajnika oraz badań genetycznych 

działał w Polsce przez 25 lat. Był on adresowany do: zdrowych kobiet, u których wśród krewnych I i II stop-

nia wystąpiły zachorowania na raka piersi i/lub jajnika; pacjentek, które chorowały lub chorują na raka piersi 

lub jajnika; kobiet, u których niezależnie od obciążenia rodzinnego wykryto patogenną mutację w obrębie 

genów BRCA1, BRCA2 lub PALB2. 

Dzisiaj wiemy, że Ministerstwo Zdrowia, szukając oszczędności, wstrzymuje działanie tego programu. 

Przypominam, że jego celem było zidentyfikowanie możliwie największej liczby osób z rodzin wysokiego 

ryzyka zachorowania na raka piersi i/lub raka jajnika i objęcie ich opieką ukierunkowaną na możliwie naj-

wcześniejsze rozpoznanie, a także na aktywną prewencję zachorowań na te nowotwory. 

Każda kobieta, która została zakwalifikowana do tego programu, mogła skorzystać z bezpłatnej konsulta-

cji z lekarzem genetykiem, bezpłatnych badań przesiewowych w kierunku mutacji w genie BRCA1 i/lub 

BRCA2, PALB2/CHEK2, bezpłatnej profilaktycznej opieki onkologicznej i programu corocznych badań dla 

kobiet z grupy wysokiego ryzyka. 

Dzisiaj nam, kobietom – matkom, córkom, żonom – zostaje odebrana szansa godnego leczenia oraz tak 

ważnej w tym przypadku profilaktyki. To może sprawić, że odsetek chorych będzie większy, a śmiertelność 

bardzo wysoka. 

Nie chcę tu wypominać, jak ważne są badania profilaktyczne nie tylko w tym jednym przypadku – raka 

piersi czy jajników. Profilaktyka sprawia, że wyleczalność jest dużo większa, a przy wczesnym wykryciu 

zmian nowotworowych możemy pokonać chorobę i po prostu normalnie żyć. 

Panie Ministrze, bardzo proszę o odpowiedź na następujące pytania. 

1. Czy program badań profilaktycznych kobiet w kierunku nowotworów piersi i jajnika oraz badań gene-

tycznych jest wstrzymany tylko na jakiś czas, czy już definitywnie? 

2. Czy Ministerstwo Zdrowia posiada jakąś alternatywę dla tego programu?  

3. Jakie są przyczyny wstrzymania funkcjonowania tego programu?  
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